
 

Stránka 1 z 10 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DAŇOVÉ NOVINKY 

Blíží se konec lhůty pro podání žádosti o vrácení daně z přidané hodnoty z členských států EU  

Tuzemští plátci, kteří pořídili v průběhu roku 2023 pro účely svého podnikání zboží či službu v jiném 

členském státě EU zatíženou místní DPH, mohou požádat o její vrácení. Nejčastěji se jedná o úhrady za 

ubytování, pohonné hmoty, či další zboží a služby nakoupené v jiných členských státech Evropské unie 

za předpokladu, že byly použity pro ekonomickou činnost tuzemského plátce. Tuto skutečnost musí být 

žádající tuzemský plátce schopen prokázat. 

Termín pro podání žádosti je do 30.9.2024. Žádost lze podat pouze elektronicky, a to prostřednictvím 

aplikace Vrácení DPH v rámci EU dostupné na portálu Finanční správy. Samotnému podání žádosti 

předchází podání požadavku o přístup do aplikace. Ten místně příslušný správce daně udělí do 15 dnů 

ode dne jeho obdržení. Následné přijetí žádosti o vrácení daně bude žadateli neprodleně potvrzeno 

prostřednictvím elektronického portálu. 

Podmínky, které je nutné splnit: 

• Plátce má sídlo nebo provozovnu v tuzemsku. 

• Plátci vznikl nárok na vrácení daně na vstupu s místem plnění v jiném členském státě dle 

pravidel stanovených tímto členským státem. 

• Plátce v době vzniku nároku na odpočet daně neměl v daném státě sídlo ani provozovnu. 

Žádost musí obsahovat zejména tyto údaje: 

• Jméno a adresu žadatele. 

• Popis podnikatelské činnosti žadatele, pro které je zboží pořízeno nebo služba přijata. 

• Období pro vrácení daně, na které se žádost vztahuje. 

• Prohlášení žadatele, že v daném období nedodal zboží anebo neposkytl služby, které se 

považují za dodané nebo poskytnuté v daném státě s výjimkou dodání zboží anebo služeb 

v režimu tzv. „reverse charge“. 

• Daňové identifikační číslo pro účely DPH žadatele. 

• Údaje o bankovním účtu, včetně kódů IBAN a BIC. 

Pro každá jednotlivá plnění je nutné uvést tyto údaje: 

• Identifikaci dodavatele zboží nebo poskytovatele služeb včetně identifikačního čísla pro účely 

DPH. 

 WWW.AMSP.CZ VIII. VYDÁNÍ    |   12. 8. 2024 

  



 

Stránka 2 z 10 

 

• Datum a číslo daňového dokladu. 

• Základ daně a výši DPH vyjádřené v měně členského státu. 

• Druh pořízeného zboží nebo přijaté služby v členění podle stanovených kódů. 

• Kopii daňového dokladu, je-li vyžadována. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souhrn změn, které se týkají podnikání. Na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

byl zveřejněn přehledný souhrn legislativních změn účinných od 1. července. Jde o ty předpisy, 

které se podle ministerstva přímo týkají podmínek podnikání. Ministerský dokument naleznete 

ZDE. Významnějšími zákony a předpisy se dále zabýváme v následných pasážích této části 

Zpravodaje. 

 

 

 

PRÁVNÍ NOVINKY 

 

 

 

 

https://www.mpo.gov.cz/cz/podnikani/regulace-podnikani-a-snizovani-administrativni-zateze/zmeny-pro-podnikatele-od-1--7--2024--281830/


 

Stránka 3 z 10 

 

Připomenutí: Od 1. 7. platí změna mechanismů státní podpory  doplňkového penzijního 

spoření a penzijního připojištění. V podstatě ve všech kategoriích nižších příspěvků (typicky od 

100 do 1500) změna znamená reálné snížení pomoci z veřejných rozpočtů. Avšak u vyšších 

měsíčních vkladů (1500 až 1700 a více) lze změnu označit za pozitivní pro pojištěného. Změna se 

netýká přímo podnikatelské činnosti, ale považujeme ji za „občansky“ důležitou. Více k  této 

otázce včetně přehledné tabulky ZDE. 

Zákon o cenách v novém hávu. Zákon o cenách prošel velmi rozsáhlou modernizací, která má 

nicméně z hlediska malých a středních podniků a živnostníků pouze omezené dopady. Hlavní 

zásady předchozí úpravy totiž zůstávají zachovány. To platí i o zákonných důvodech, kdy je možné 

určité zboží cenově regulovat. Nicméně by mělo ubýt kontrolních duplicit a také 

administrativních povinností na straně podnikatelů. Novela nyní míří k projednání do Senátu PČR 

a v případě schválení následně k prezidentovi republiky. Navrhovaná účinnost novely je 1. 1. 

2025. Detailnější informace naleznete ZDE. 

Tři roky chytrých 

elektroměrů. 

Z Ministerstva průmyslu a 

obchodu (MPO) přichází 

zpráva důležitá pro ty 

podnikatele, kteří se 

chystají využít některý ze 

způsobů sdílení energií a 

zapojení do komunitních 

energetických systémů. 

Začala totiž běžet tříletá 

lhůta pro instalaci tak 

zvaných chytrých 

elektroměrů. Technicky 

vzato není třeba se ze 

strany spotřebitelů či 

podnikatelských subjektů 

o nic starat, protože 

příslušnou technologii 

musí instalovat rozvodná 

společnost. U zákazníků, 

kteří se hodlají zapojit do sdílení, by k instalaci mělo dojít po jejich registraci. Nové přístroje 

jsou potřebné kvůli schopnosti načítat řádově vyšší množství dat o spotřebě. Další podrobnosti 

ZDE. 

Hromadná řízení jsou již realitou. Podnikatelé a také manažeři podnikatelských subjektů by 

měli u této zprávy zpozornět hned dvakrát. Připojení k hromadné žalobě je v případě 

poškozeného naplněním požadavku péče řádného hospodáře (pokud projde velikostní branou 

maximálně 10 zaměstnanců a obrat pod 50 milionů), v případě žalované strany hrozí velké 

dopady na hospodářské podmínky subjektu. Doporučujeme proto pečlivější prozkoumání funkcí 

nového institutu v českém právu. Prvním krokem může být rozsáhlejší text, který naleznete ZDE. 

 

 

https://925-my.sharepoint.com/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Famsp925%5F925%5Fonmicrosoft%5Fcom%2FDocuments%2FZPRAVODAJE%2FAMSP%20%C4%8CR%20Zpravodaj%20%28eNL%29%2F2024%2Fpodklady%2F24%2006%2025%20zpravodaj%20AMSP%20%C4%8CR%2FZPR06%20%2D%2001%20%2D%20st%C3%A1tn%C3%AD%20p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvky%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Famsp925%5F925%5Fonmicrosoft%5Fcom%2FDocuments%2FZPRAVODAJE%2FAMSP%20%C4%8CR%20Zpravodaj%20%28eNL%29%2F2024%2Fpodklady%2F24%2006%2025%20zpravodaj%20AMSP%20%C4%8CR&ga=1
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/ETla4H1AQ7RHimEc1N7kPBQBLcfgv7DNwTszT4AiwcdtNA?e=stdw5o
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/ESi_B9SJt8dHidz267gBYX0BGbpJKDi5-AP8q0MSB5L6BQ?e=wtQ0yl
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EZfMbWbDgWdFrK2e91J6xNAByh3fspkMkbs5II1TiRPO2g?e=0k6U4g


 

Stránka 4 z 10 

 

Pozor při zavádění umělé inteligence (AI). Proces aplikací technologií a programů 

využívajících umělou inteligenci je v plném proudu a řada společností a podnikatelů také 

experimentuje s využíváním současných volně dostupných aplikací. Právní a poradenská 

společnost CEE ATTORNEYS v této souvislosti opakovaně upozorňuje na rizika porušení zákonů a 

dalších předpisů a doporučuje konzultovat přinejmenším mezní situace s odborníky. Ostatně 

v předchozím zpravodaji jsme upozorňovali také prostřednictvím CEE ATTORNEYS na zajímavý 

případ, kdy pražský městský soud zamítl požadavek žalující strany na autorskou ochranu grafické 

kompozice vytvořené AI, ovšem na základě zadání žalující strany. Více k tématu ZDE.  

 

 

 

 

 

POZVÁNKY, SEMINÁŘE, SOUTĚŽE 

Rok nové energie 2024. Náš letošní projekt uhání skutečně před očima. Pokud ho chcete sledovat 

a mít jistotu, že Vám nic neunikne, doporučujeme se zaregistrovat k odběru zpravodaje projektu (ZDE, 

je nutno rolovat dolů na ukončení stránky). Kalendář akcí proběhlých i chystaných najdete ZDE. 

 

Odstartovala soutěž o Cenu hlavního projektu AMSP ČR „ROK NOVÉ ENERGIE 2024“  

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR) pořádá soutěž určenou 

živnostníkům, mikro, malým a středním podnikům (tzv. MSP), které v Česku podnikají a za 

poslední rok (12 měsíců) věnovaly energii do přeměny fungování.  

 

„RŮZNÉ“ 

https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/EXYTO8p_kHRDnS8pN1TaFL8Bx-dKNITzxQgQP-Eofx72uw?e=dY1mg7
https://www.rne2024.cz/
https://www.rne2024.cz/kalend%C3%A1%C5%99-akc%C3%AD?utm_source=Quanda&utm_medium=email&utm_campaign=Zpravodaj+RNE+2024+%283%29&utm_content=Zpravodaj+RNE+2024+-+novinky


 

Stránka 5 z 10 

 

 

 

Soutěž navazuje na dlouholetou tradici AMSP ČR. 

Cílem soutěže o Cenu hlavního projektu AMSP ČR „Rok nové energie 2024“ je ocenit ty 

firmy, které v rámci svého podnikání inovují, transformují a regulují spotřebu jakéhokoliv 

zdroje (energetického, personálního, přírodního) a jejichž změny mají pozitivní dopad na 

fungování firmy a mohou mít i celospolečenský dosah. Probíhající technologické, sociální a 

klimatické změny jsou neoddiskutovatelnými fakty, které s sebou nesou další zatížení 

chodu firmy. 

 

Ceny do soutěže věnují firmy jako Škoda Auto a.s., Komerční banka a.s., PKF APOGEO, 

Divadlo na Fidlovačce, Allegro, magazín TRADE NEWS a Finanční a ekonomické informace, 

a další 

Registrace do soutěže bude uzavřena 25. 8. 

2024. 

Kompletní informace k soutěži naleznete ZDE. 

 

A také doporučujeme blog RNE. Z nejnovějších 

by vás jistě mohlo zajímat, jak proměnit 

konferenční zážitek ve skutečné zisky z podnikání. 

Text najdete ZDE. 

 

 

 

 

https://www.rne2024.cz/projekt-kalendar-akci/soutezprojektu
https://www.rne2024.cz/post/jak-promenit-konferencn%C3%AD-zazitek-ve-skutecne-firemni-vysledky


 

Stránka 6 z 10 

 

 

Tajný život marketingu. V rámci projektu RNE 2024 vám ve spolupráci se společností 

Mediaplanet nabízíme webinář o využití marketingu v praxi. Uskuteční se 21. srpna 2024 v čase 10 až 

12:00 hod. U marketingu jistě prakticky nikdo nezpochybňuje, že je to důležitý nástroj růstu, málokdo 

tento nástroj ale umí správně a důsledně používat. Jaká se budou probírat témata? Co je to marketing 

a jaké mohou být jeho cíle, jak správně nastavit marketingovou kampaň, jak ji optimalizovat 

a vyhodnocovat, význam kvalitně připraveného webu a jeho vliv na konverze a nakonec představení 

komunikačních kanálů vhodných pro efektivní komunikaci s příklady realizací společnosti Mediaplanet. 

Link na webinář obdržíte po uhrazení vstupenky. Členové AMSP ČR mají po zadání slevového kódu jako 

tradičně 60% slevu. Vstupenky ZDE. 

 

Nemějte obavy z daňové kontroly. Zveme Vás na webinář, který se uskuteční dne 10. září 2024 od 

10:00 do 11:00 hod. Na webináři se dozvíte, jak daňová kontrola probíhá, co můžete očekávat a jak se 

na ni připravit. Kromě statistických čísel dojde také na téma nesouhlasu s výsledkem kontroly, jak 

následně postupovat a jak řešit neoprávněné požadavky ze strany správce daně. Na závěr připojíme 

pár praktických rad a doporučení. Vstupenky ZDE. 

 

Ještě stále se lze hlásit a soutěžit! Registrace do soutěže o Cenu hlavního ročního projektu AMSP 

ČR "Rok nové energie 2024" stále běží, a to až do 25. srpna 2024. Vyzýváme tedy podnikatele a firmy, 

ať neváhají a registrují se. Rádi zviditelníme podnikatele, kteří věnovali energii do přeměny svého 

fungování. A kdo se může zúčastnit? Firmy s počtem do 250 zaměstnanců nebo start-upy, podmínkou 

je sídlo v ČR. Nemohou se zúčastnit místní pobočky velkých společností, státní organizace, sociální 

podniky, neziskovky a podobně. Co pomůže k vítězství? Především kreativita. Cílem soutěže totiž je 

ocenit ty firmy, které v rámci svého podnikání inovují, transformují a regulují spotřebu jakéhokoliv 

zdroje (energetického, personálního, přírodního). Samozřejmě předpoklad je, že změny mají 

pozitivní dopad na fungování firmy. Když bychom parafrázovali seznamovací inzeráty: 

Celospolečenský dosah je vítán, není však podmínkou. Registrace a další informace ZDE. 

  

Soutěž eŽena: Stále se 

lze hlásit do 5. ročníku. 

Až do 31. srpna se lze hlásit 

do soutěže pořádané AMSP 

ČR pro ženy podnikatelky, 

které pro své podnikání 

provozují vlastní e-shop 

nebo ho plánují založit. 

Generálním partnerem 

soutěže je společnost 

General Logistics Systems 

Czech Republic s.r.o. Cílem 

soutěže je ocenit práci podnikatelek a zviditelnit jejich schopnosti, samostatnost a  kvalitu služeb. 

Mediálním partnerem soutěže je magazín Trade News. Vítězky zviditelníme na galavečeru Dne 

podnikatelů ČR před nabitým sálem a jistě je potěší nejen věcné  ceny, ale i možnost propojení se se 

silným partnerem v oboru vč. finanční podpory pro e-shop. Registrace je spuštěna ZDE.  

https://amsp.onquanda.com/newsletter/7ae93571758f98775dd4c68c2fc173e2e5998e1a5cde9c56226f33d4e9f0d243/
https://eshop.amsp.cz/webinar-amsp-cr-rne-2024-proc-nepodcenovat-silu-marketingu-a-jeho-nastroju-21-8-24--/
https://eshop.amsp.cz/webinar-amsp-cr-nemejte-obavy-z-danove-kontroly/
https://www.rne2024.cz/projekt-kalendar-akci/soutezprojektu
http://www.podnikavazena.cz/


 

Stránka 7 z 10 

 

Rodinná firma roku 

AMSP ČR: Přihlášky do 

15. září. Prestižní klání s 

třináctiletou tradicí: To je 

soutěž „Rodinná firma 

roku AMSP ČR“. Hledáme 

inspirativní příběhy 

rodinných firem, které 

úspěšně překonaly mnohá 

úskalí v podnikání, 

zakládají si na dobrém 

jménu, čestném jednání 

a tradici, kterou zamýšlejí zachovat prostřednictvím svých následníků i pro další 

generace. Rodinné firmy podnikají promyšleně, odpovědně, v dlouhodobém horizontu a také 

pomáhají v místě, kde působí. Je pro ně důležitá i podpora rodiny  v podnikání či sdílení zkušeností. 

Detaily o možnosti přihlášení ZDE. 

 

Nastartujte se! Upozorňujeme na tradiční soutěž pro začínající podnikatele, kterou pořádá KB. 

AMSP ČR je také již tradičně garantem programu. Určitě to stojí za pokus, minimálně jde pro 

začínajícího podnikatele o zajímavou zkušenost, nelze ani pominout, že hlavní cena je  stanovena na 

300 000 korun. Uzávěrka přihlášek je 5. září. Podmínky soutěže a další detaily naleznete ZDE.  

 
Registrace do Národní ceny ČR za kvalitu v rodinném podnikání prodloužena do 31. srpna 

2024! 

Národní ceny ČR za kvalitu v rodinném podnikání představují jedinečnou příležitost, jak 

ovlivnit budoucnost vašeho podnikání. Zkuste to i vy a přihlaste letos vaši společnost. 

Registrovat se mohou i firmy, které se této soutěže již účastnily. Stále je šance!  Vzhledem 

k tomu, že je doba dovolených, rozhodli jsme se prodloužit registraci do této soutěže do 

31. 8. 2024.  

Národní cena ČR za kvalitu v rodinném podnikání iniciovaná AMSP ČR vedená pod patronací 

MPO nepředstavuje jen získání ocenění v soutěži, ale nabídne především prozkoumání a 

zlepšení kvality vašeho podnikání. Vyplněním soutěžního dotazníku je každé přihlášené firmě 

poskytnuta možnost si otestovat reálnou kvalitu svého podnikání na základě standardů 

metodiky hodnocení kvality a vitality rodinného podnikání. Tento nástroj vám odhalí silné 

stránky, ale také potenciální oblasti, které mohou být zdokonaleny. Navíc tato soutěž podpoří 

a vylepší interní komunikaci v rodině. Vzájemná komunikace mezi rodinnými příslušníky je 

základem úspěšného podnikání a klíčem k definování budoucích směrů rozvoje. Společným 

vyplňováním dotazníku budete mít jedinečnou příležitost sdílet své názory a plány, a společně 

hledat nejlepší cesty k dalšímu růstu. 

Nebojte se této výzvy a získejte jedinečnou zpětnou vazbu o stavu vašeho podnikání a jeho 

silných a slabých stránkách. 

Více informací a informace k registraci ZDE 

https://amsp.cz/registrace-do-rodinna-firma-roku-amsp-cr-2/
https://www.nastartujtese.cz/o-soutezi
https://www.narodniportal.cz/narodni-a-krajske-ceny/narodni-cena-kvality-cr/narodni-cena-cr-za-kvalitu-v-rodinnem-podnikani/


 

Stránka 8 z 10 

 

  

 

 

V souvislosti s celosvětovým výpadkem bezpečnostního softwaru v pátek 19. 7. 2024 nabízí 

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR) návod menším firmám a 

podnikatelům, kteří nemají vlastní IT oddělení nebo IT specialistu, jak se zachovat v takovém 

případě a ochránit se před kybernetickým napadením. 

 „Celosvětový výpadek způsobila nevídaná chyba dodavatele bezpečnostního softwaru 

CrowdStrike. Z tradičního ochránce před kybernetickým napadením se aktualizací jediného 

souboru stal vlastně útočník. Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR) 

nabízí návod na jejích stránkách kyberobrana.cz, jehož správnost byla konzultována s NÚKIB 

(Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost),“ uvedl analytik projektu Kyberobrana.cz Tibor 

Szabó. 

„Vadný soubor poslal miliony počítačů s Windows do nekonečné smyčky neúspěšných pokusů 

o start. Celosvětově se oprava řeší, ale menší subjekty bez velkého IT zázemí si budou muset 

spíše poradit samy,“ dodal Tibor Szabó. 

Podle místopředsedy představenstva AMSP ČR Pavla Vokáče vznikl problém ovlivňující desítky 

milionů lidí a vznikl kombinací několika faktorů. Zatím se zdá, že nejde o kybernetický 

útok. „Aktivně jsme problém konzultovali s NÚKIB a nabízíme všem našim členům i ostatním 

postiženým firmám a osobám návod, jak celou situaci vyřešit,“ řekl Pavel Vokáč. 

Nejjednodušší způsob, jak problematický soubor smazat, je spuštění následujícího příkazu 

v nouzovém režimu: del „C:\Windows\System32\drivers\CrowdStrike\C-00000291*.sys“. 

Tisková zpráva ke stažení ZDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST 

Červencový výpadek a jak se v takovém případě zachovat? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inném podnikání uděleny 

http://kyberobrana.cz/
https://925-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/amsp925_925_onmicrosoft_com/Ebuns-Mi3Y5JvfXLE0VULsEBSy-cV_cvvk4oQoXA9lLjQg?e=2Eud9C


 

Stránka 9 z 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

Poslechněte si naše podcasty  

https://www.youtube.com/watch?v=mtzQjnKOnWQ
https://www.youtube.com/watch?v=wX8Nw-vt2D8&t=29s


 

Stránka 10 z 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento zpravodaj pro Vás připravila Asociace malých a středních podniků  
a živnostníků ČR. AMSP ČR sdružuje na otevřené, nepolitické platformě malé  
a střední podniky a živnostníky i jejich organizace z celé republiky. Reprezentuje 
zájmy více jak 300 000 podnikatelských subjektů. Má důležité postavení v rámci 
evropských struktur. Asociace byla založena v roce 2001. 

 

 

 

  

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 
 

 

 
 

 

 

   
  

tel.: 236 080 454   |   mob.: 733 722 512  |   e-mail: amsp@amsp.cz   |   www.amsp.cz 

https://www.youtube.com/watch?v=-ZphKG2izXQ
mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/

